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ВСТУП

Актуальність теми. Зрошувальні меліорації в зоні Північного Степу

України характеризуються високими показниками економічної ефективності,

але екологічні наслідки нераціонального та неякісного зрошення у 6080 роки

минулого століття спричинили зниження родючості ґрунтів та забруднення

довкілля. Зрошуване землеробство на чорноземах звичайних у більшості

випадків супроводжується деградаційними змінами ґрунтів: підтопленням,

вторинним засоленням та їх осолонцюванням, знеструктуренням, порушенням

повітряного обміну, дегуміфікацією тощо. Тому виникла необхідність

комплексного вивчення змін агроекологічного стану ґрунтів, які тривалий час

поливали в умовах Північного Степу мінералізованою водою.

Аналіз наукових робіт свідчить про те, що осолонцювання зрошуваних

ґрунтів є поширеним негативним процесом на зрошуваних землях, який

визначається якісним складом поливної води, вихідними властивостями

ґрунтів, що визначають їх протисолонцюючу буферність та глибину залягання,

і мінералізацією підґрунтових вод. Згідно з останніми публікаціями, площа

зрошуваних солонцюватих ґрунтів України становить близько 800 тис.га, з них

слабосолонцюватих  понад 700 тис. га, середньо- і сильно солонцюватих 

близько 90 тис.га.

Фізико-хімічні основи хімічної меліорації солонців і солонцевих ґрунтів

розкрито, обґрунтовано та висвітлено в класичних працях К.К. Гедройця,

І.Н. Антипова-Каратаєва, О.М. Грінченка, О.М. Можейка, Г.М. Самбока та ін.

Незважаючи на значний практичний досвід використання хімічних меліорантів,

актуальним залишається перегляд застосування розрахункових норм та строків

внесення меліорантів, використання як меліоранту побічного продукту

промислового виробництва, насамперед фосфогіпсу. Натепер норми внесення

хімічних меліорантів досліджено недостатньо, вони носять рекомендаційний

характер залежно від типу ґрунту, передбачають лише осіннє внесення
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меліоранту. Незважаючи на незадовільний стан ґрунтів, зрошення й надалі

проводять водою неналежної якості. Тому комплексне вивчення впливу різних

норм і строків внесення меліорантів; процесів гіпсування осолонцьованих

ґрунтів; перспектив ведення екологічно безпечного зрошуваного землеробства

в Північному Степу України є значущим та має здійснюватися з використанням

сучасних агротехнологій.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Наукові

дослідження за темою дисертації є складовою частиною наукової тематики

кафедри експлуатації гідромеліоративних систем і технології будівництва

Дніпровського державного аграрно-економічного університету в межах робіт за

темами: «Наукові основи і технології екологічно безпечної меліорації земель,

розробка енерго-ресурсозберігаючих технологій вирощування

сільськогосподарських культур на зрошуваних землях, проведення хімічної

меліорації зрошуваних солонцюватих чорноземів у Придніпровському регіоні»

(20132015 рр., № державної реєстрації 0112U008269); «Наукове обґрунтування

ресурсозберігаючих технологій вирощування кукурудзи на зерно та кукурудзи

цукрової на поливних землях, геоінформаційне забезпечення екологічно

безпечного використання води та меліорації іригаційно осолонцьованих ґрунтів

в умовах Північного Степу України (20162018 рр., № державної реєстрації

0115U007238), де автор роботи була відповідальним виконавцем завдання.

Метою досліджень є встановлення агромеліоративної ефективності

хімічної меліорації фосфогіпсом солонцюватих чорноземів звичайних для

відтворення їх родючості.

Завдання:

• проаналізувати агроекологічний стан зрошуваних ґрунтів на

прикладі дослідної ділянки;

• виявити методи встановлення меліоративних норм внесення

фосфогіпсу;

• дослідити якісний склад зрошувальної води та її тривалий вплив на

родючість ґрунтів;

6

• визначити доцільність використання фосфогіпсу як хімічного

меліоранту; встановити оптимальну розрахункову норму та строки внесення

фосфогіпсу для відновлення солонцюватих ґрунтів;

• встановити вплив фосфогіпсу на родючість ґрунту та врожайність

сільськогосподарських культур;

• обчислити економічну ефективність запропонованих меліоративних

заходів на зрошуваних ґрунтах та перспективи розвитку хімічних меліорацій.

Об’єктом дослідження є зміна фізичних і хімічних властивостей

іригаційно солонцюватих ґрунтів та вплив різних норм і строків внесення

фосфогіпсу як хімічного меліоранту на ґрунт.

Предметом є фізичні та хімічні показники родючості іригаційно

солонцюватих чорноземів звичайних, зміна урожайності сільськогосподарських

культур під впливом фосфогіпсу в зрошуваних та незрошуваних умовах.

Методи досліджень. Для вирішення наукових завдань використовували

теоретичні методи, що базувалися на системному підході до розглянутої

проблеми, з використанням методів аналізу та синтезу для вивчення способів

боротьби зі засоленням; експериментальні дослідження, що передбачають

проведення польових та лабораторних досліджень. Польові досліди проводили

для вивчення впливу хімічної меліорації на фізичні властивості ґрунту і

продуктивність вирощуваних сільськогосподарських культур; лабораторні –

для визначення фізичних та хімічних властивостей ґрунту; статистичний

метод – для оцінки вірогідності отриманих результатів досліджень;

розрахунковопорівняльні – для встановлення ефективності впливу різних

норм фосфогіпсу та умов зрошення.

Наукова новизна отриманих результатів.

Уперше обґрунтовано внесення фосфогіпсу розрахунковими нормами на

іригаційно солонцюватих чорноземах звичайних в умовах зрошення навесні.

Встановлено ознаки іригаційного осолонцювання ґрунтів, які тривалий

час поливали мінералізованою водою з р. Самара; оптимальну методику

визначення норми внесення фосфогіпсу на чорноземі звичайному
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малогумусному; екологічну безпечність використання фосфогіпсу як хімічного

меліоранту.

Набуло подальшого розвитку внесення фосфогіпсу обґрунтованими

розрахунковими нормами на зрошенні та без поливів.

За матеріалами досліджень отримано патент на корисну модель № 117577

від 26.06.2017 р. «Спосіб меліорації зрошуваних осолонцюватих чорноземів».

Практичне значення отриманих результатів має безпосередній

зв’язок із науковою новизною. Результати наукових досліджень впроваджено

в державному підприємстві «Дослідне господарство Дніпропетровської

дослідної станції Інституту овочівництва і баштанництва НААН України» в

с. Олександрівка Дніпровського району Дніпропетровської області на площі

60 га (довідка № 0149 від 21.09.2017 р.); в фермерському господарстві «Явір»,

2016 рік на площі 37 га; в освітній процес Дніпровського державного аграрно-

економічного університету при викладанні таких навчальних дисциплін, як

«Основи гідромеліорацій», «Меліорація земель» (довідка № 4411839 від

19.07.2019 р.).

Особистий внесок здобувача. Дисертаційна робота є результатом

особистого наукового дослідження автора. Дисертант, разом з науковим

керівником, розробили схему та програму досліджень. Автор самостійно

провела аналітичний огляд літературних джерел з досліджуваних питань;

заклала польові досліди; провела спостереження, лабораторні аналізи,

узагальнення, статистичну обробку експериментального матеріалу; розрахувала

економічну ефективність; розробила науково обґрунтовані основні положення

дисертації, висновки та рекомендації виробництву.

Апробація результатів досліджень. Основні положення та матеріали

дисертаційної роботи отримані та обговорені на міжнародному, вітчизняному і

регіональному рівнях: Всеукраїнських науково-технічних конференціях:

«Транзитна територія: екологія і транспорт» (Кременчук, 89 грудня

2010 р.), «Еволюція ґрунтів України під впливом антропогенної діяльності»

(Херсон, 1920 лютого 2015 р.); Міжнародних науково-технічних
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конференціях: «Проблеми природокористування та охорони меліорованих

ландшафтів» (Херсон, 2123 березня 2012 р.), «Водні ресурси України та

меліорації земель» (Київ, 22 березня 2013 р.), «Проблеми і перспективи

розвитку сучасної аграрної науки» (Миколаїв, 1 липня 2014 р.), «Відновлення

біотичного потенціалу агроекосистем» (Дніпро, 11 жовтня 2018 р.);

Міжнародних науково-практичних конференціях: «Перспективные направления

развития водного хозяйства, строительства и землеустройства» (Херсон,

1920 мая 2016 р.), «Вода для всіх» (Київ, 21 березня 2019 р.), «Сучасні

технології та досягнення інженерних наук в галузі гідротехнічного

будівництва та водної інженерії» (Херсон, 24-25 травня 2019 р.); регіональній

науково-практичної конференції «Вода для всіх» (Дніпро, 22 березня 2019 р.). Із

наукових праць, опублікованих у співавторстві, в дисертаційній роботі

використано результати, отримані автором особисто.

Публікації. Основні результати досліджень, що отримані в процесі

виконання дисертаційної роботи, опубліковано в 9 наукових виданнях, у тому

числі: 4  у фахових виданнях України; у фаховому виданні України, яке

включено до міжнародних наукометричних баз даних; 4 – у виданнях інших

держав; у збірниках матеріалів конференцій; отримано патент на корисну

модель.
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РОЗДІЛ 1

СУЧАСНИЙ СТАН ТА ІСТОРІЯ ВИВЧЕННЯ ПРОБЛЕМИ.

АНАЛІЗ ЛІТЕРАТУРНИХ ДЖЕРЕЛ, ВІТЧИЗНЯНИХ ТА ЗАРУБІЖНИХ

АВТОРІВ

1.1 Вплив зрошення на ґрунтовий покрив сільськогосподарських угідь

Розвиток і ведення сучасного сільського господарства все більше

базується на екологічному спрямуванні, що включає насамперед збереження

ґрунту, підвищення його родючості та оптимальних фізичних і хімічних

властивостей. Власне від того, чи зможе людство найближчим часом розумно

поєднати економічні та екологічні інтереси, залежить вирішення актуальних

проблем на майбутнє. Такий підхід до поєднання цих пріоритетів необхідно

виробити не тільки аграріям, а й усім суб’єктам, причетним до використання та

охорони ґрунтів [1-2].

Отримання високих та стабільних з року в рік врожаїв

сільськогосподарських культур в умовах Степу України неможливо без

зрошення. Основним фактором запровадження зрошення є несприятливі

кліматичні умови, що призвело до безконтрольного зрошення у 60-80 роки

минулого століття. Це стало причиною як позитивних результатів, так і

негативних змін природного навколишнього середовища, що проявляється у

підвищенні рівня підґрунтових вод, підтопленні територій, вторинному

засоленні та осолонцюванні земель, погіршенні агрофізичних та агрохімічних

властивостей ґрунтів та ін. [3].

Багаторічні дослідження показали, що тривале зрошення прісними та

мінералізованими водами негативно впливає на фізичні та хімічні властивості

ґрунтів, та зміну ґрунтоутворюючого процесу [4-11].
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Зрошувані землі в Україні займають площу 2200 тис. га, у тому числі по

областях: у Херсонській – 480,0, Дніпропетровській – 245,3, Запорізькій –

229,4, Одеській – 210,7, Миколаївський – 172,5 у АРК – 335,0 тис. га. Ґрунтовий

покрив зрошуваних земель представлений в основному високо родючими

чорноземами (61%) і потенційно добре родючими каштановими ґрунтами –

15% [12].

Зрошення обов’язково супроводжується змінами балансу підґрунтової

води та хімічних елементів у ґрунті. Для прогнозування результатів

зрошувальних меліорацій необхідно проводити облік елементів водного

балансу. Відсутність контролю за цими показниками та низька культура

землеробства, що спостерігається на великих площах сільськогосподарського

використання, порушення екологічної рівноваги у степових ландшафтах, різко

знижує ефективність зрошення [13]. Зрошуване землеробство на чорноземах в

більшості випадків супроводжується деградаційними змінами ґрунтів, а саме

підтопленням ґрунтів, вторинним засоленням та їх осолонцюванням,

знеструктурюванням, порушенням повітряного режиму, дегуміфікацією тощо.

Підняття рівня підґрунтових вод відмічали на водороздільних частинах та

особливо на терасах річок, за виключенням тих випадків, коли малопотужну

лесову товщу підстеляють піщані породи, які забезпечують природний дренаж.

Підґрунтові води, ще до початку зрошення розташовувались на глибині 20-

30 м, за 10–20 років піднялися до 3–5 м від поверхні, а іноді і вище [14, 15]. Це

пов’язано з підживленням підґрунтових вод поливною водою. Крім цього,

періодичне зволоження верхніх шарів ґрунту та атмосферного повітря при

поливах різко зменшує випаровування води з товщі ґрунтів. При збільшенні

обводненості лесової товщі виникає гідрохімічний зв'язок між верхніми та

нижніми зонами аерації, якщо врахувати, що для лесової товщі чорноземної

зони характерний сольовий прошарок, то зрозуміло, що може виникнути при

цьому. Нейтральна у геохімічному плані товща приходить у рух, геохімічні

потоки направляються догори та переносять глибинні сольові прошарки на

поверхню, що створює локальне накопичення солей, або вторинне засолення.
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Вторинне засолення виникає під час експлуатації незасолених земель в

результаті підняття мінералізованих підґрунтових вод вище критичної глибини,

або при зрошенні мінералізованими водами (мінералізація більше 1 г/л та

високим вмістом Na
+
) [16, 11]. При цьому спочатку розвивається процес

вторинного засолення ґрунтів, а потім, при промиванні солей атмосферними

опадами або зрошувальними водами, – процес вторинного осолонцювання.

За даними гідрогеологомеліоративної служби Держводагенства України

площа первинно та вторинно засолених зрошуваних земель (за вмістом

токсичних солей у верхньому метровому шарі) коливається в межах 7-10 %

загальної площі зрошення (території Донецької, Дніпропетровської,

Миколаївської, Одеської областей та АР Крим). Площа орних засолених земель

в Україні становить близько 12,9 млн. га. Масштаби та інтенсивність прояву

найбільш поширеного на зрошуваних землях деградаційного процесу –

осолонцювання, зумовлені якістю поливної води (мінералізацією та

відношенням кальцію до натрію), вихідними властивостями ґрунтів, які

визначають їх протисолонцюючу буферність (вміст карбонатів кальцію,

активність іонів кальцію), глибиною залягання та мінералізацією ґрунтових вод

[17].

Більшість дослідників у питанні походження солонцевих ґрунтів

дотримується точки зору К.К. Гедройца про утворення цих ґрунтів при

розсоленні засолених ґрунтів. К.Д. Глінка, Д.Г. Віленскій пов'язували генезис

цих ґрунтів з сучасними процесами засолення під впливом мінералізованих

підґрунтових вод і їх періодичним розсоленням. Ряд дослідників (В.Р. Вільямс,

В.А. Францессон, А.Н. Розанов, Н.Н. Большаков) відводили велику роль


[…]


20 12 23

мекв/100г 0,0000 0,4390 0,63 6,938 8,0070 1,661 1 5,346 8,0070

% 0,0000 0,026779 0,022365 0,333024 0,3822 0,0332 0,0197 0,0798 0,1327 0,5149

%-екв 0,0000 5,5 7,9 86,6 100,0 20,7 12,5 66,8 100,0

Визначення «сумарного ефекту» токсичних іонів

І СО3
-2

НСО3
-1

SO4
-2

Cl
-1

Са
+2

0,439 1,222 0 1,6610

Mg
+2

0 1 0 1,0000

Na
+1

0,0000 0 4,716 0,63 5,3460

0,0000 0,4390 6,9380 0,6300 8,007

еCl= 1,7732 середньо засолені

SO4
-2

= 6,9 сульфатний С

Na
+1

/ Са
+2

= 3,2 натрієвий Н

Sтокс.солей 1 = 0,45 – середньо засолені
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Результати хімічного аналізу водної витяжки грунті за 2015 р.

Варіант 6

Показник
Аніони Катіони Всього

СО3
-2

НСО3
-1

Cl
-1

SO4
-2

сума Са
+2

Mg
+2

Na
+1

сума

Еквівалентна

маса
30 61 35,5 48

20 12 23

мекв/100г 0,0000 0,3000 0,53 7,22 8,0500 0,9 0,75 6,4 8,0500

% 0,0000 0,0183 0,018815 0,34656 0,3837 0,0180 0,0197 0,0798 0,1175 0,5012

%-екв 0,0000 3,7 6,6 89,7 100,0 11,2 9,3 79,5 100,0

Визначення «сумарного ефекту» токсичних іонів

І СО3
-2

НСО3
-1

SO4
-2

Cl
-1

Са
+2

0,3 0,6 0 0,9000

Mg
+2

0 0,75 0 0,7500

Na
+1

0,0000 0 5,87 0,53 6,4000

0,0000 0,3000 7,2200 0,5300 8,05

еCl= 1,854 середньо засолені

SO4
-2

= 7,22 сульфатний С

Na
+1

/Са
+2

= 7,1 натрієвий Н

Sтокс.солей 1 = 0,47 – середньо засолені
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Результати хімічного аналізу водної витяжки грунті за 2015 р.

Варіант 7

Показник
Аніони Катіони Всього

СО3
-2

НСО3
-1

Cl
-1

SO4
-2

сума Са
+2

Mg
+2

Na
+1

сума

Еквівалентна

маса
30 61 35,5 48

20 12 23

мекв/100г 0,0000 0,3900 0,45 7,37 8,2100 1,65 0,68 5,88 8,2100

% 0,0000 0,02379 0,015975 0,35376 0,3935 0,0330 0,0197 0,0798 0,1325 0,5260

%-екв 0,0000 4,8 5,5 89,8 100,0 20,1 8,3 71,6 100,0

Визначення «сумарного ефекту» токсичних іонів

І СО3
-2

НСО3
-1

SO4
-2

Cl
-1

Са
+2

0,39 1,26 0 1,6500

Mg
+2

0 0,68 0 0,6800

Na
+1

0,0000 0 5,43 0,45 5,8800

0,0000 0,3900 7,3700 0,4500 8,21

еCl= 1,672 середньо засолені

SO4
-2

= 7,37 сульфатний С

Na
+1

/Са
+2

= 3,56 натрієвий Н

Sтокс.солей 1 = 0,46 – середньо засолені
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Результати хімічного аналізу водної витяжки грунті за 2015 р.

Варіант 8

Показник
Аніони Катіони Всього

СО3
-2

НСО3
-1

Cl
-1

SO4
-2

сума Са
+2

Mg
+2

Na
+1

сума

Еквівалентна

маса
30 61 35,5 48

20 12 23

мекв/100г 0,0000 0,4800 0,45 7,42 8,3500 1,82 0,53 6 8,3500

% 0,0000 0,02928 0,015975 0,35616 0,4014 0,0364 0,0197 0,0798 0,1359 0,5373

%-екв 0,0000 5,7 5,4 88,9 100,0 21,8 6,3 71,9 100,0

Визначення «сумарного ефекту» токсичних іонів

І СО3
-2

НСО3
-1

SO4
-2

Cl
-1

Са
+2

0,48 1,34 0 1,8200

Mg
+2

0 0,53 0 0,5300

Na
+1

0,0000 0 5,55 0,45 6,0000

0,0000 0,4800 7,4200 0,4500 8,35

еCl= 1,666 середньо засолені

SO4
-2

= 7,42 сульфатний С

Na
+1

/Са
+2

= 3,3 натрієвий Н

Sтокс.солей 1 = 0,47 – середньо засолені
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ДОДАТОК Е

Урожайність сільськогосподарських культур за роки досліджень

А-оцінка істотності часткових відмінностей: НІР05 - зрошення 0,1491 т/га 0,09009

НІР05 – внесення меліоранту 0,07367 т/га 0,07970

В - оцінка істотності середніх (головних) ефектів:

НІР05 - зрошення 0,05746 т/га 0,04504

НІР05 – внесення меліоранту 0,05209 т/га 0,05636

Варіанти досліду 2011 рік (ячмінь ярий) 2012 рік (пшениця озима)

зр
о

ш
ен

н
я
,

(А
)

внесення фосфогіпсу (В)

показник

урожайності,

т/га

середній показник за

факторами, т/га

показник

урожайності,

т/га

середній показник за

факторами, т/га

А (НІР05-

0,05746)

В (НІР05-

0,05209 )

А (НІР05-

0,04504)

В (НІР05-

0,05636)

б
ез

з
р

о
ш

ен
н

я

Без внесення фосфогіпсу (контроль)
2,70

2,82

2,99 3,80

3,88

4,12

Внесення фосфогіпсу під

культивацію навесні нормою 1,4 т/га 2,82 3,17 3,88 4,20

Внесення фосфогіпсу під

культивацію навесні нормою 3 т/га 2,87 3,23 3,90 4,27

Внесення фосфогіпсу восени під

основний обробіток ґрунту нормою

6 т/га 2,91 3,30 3,97 4,38

зр
о

ш
ен

н
я

Без внесення фосфогіпсу (контроль) 3,29

3,52

4,44

4,60

Внесення фосфогіпсу під

культивацію навесні нормою 1,4 т/га 3,52 4,52

Внесення фосфогіпсу під

культивацію навесні нормою 3 т/га 3,60 4,65

Внесення фосфогіпсу восени під

основний обробіток ґрунту нормою

6 т/га 3,69 4,79
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Урожайність сільськогосподарських культур за роки досліджень

А-оцінка істотності часткових відмінностей: НІР05 - зрошення 0,13732 т/га 0,15252 т/га

НІР05 – внесення меліоранту 0,07025 т/га 0,07622 т/га

В - оцінка істотності середніх (головних) ефектів:

НІР05 - зрошення 0,06866 т/га 0,07626 т/га

НІР05 – внесення меліоранту 0,04968 т/га 0,05390 т/га

Варіанти досліду 2013 рік (пшениця озима) 2014 рік (кукурудза на зерно)

зр
о
ш

ен
н

я
,

(А
)

внесення фосфогіпсу (В)

показник

урожайності,

т/га

середній показник за

факторами, т/га

показник

урожайності,

т/га

середній показник за

факторами, т/га

А (НІР05-

0,06866 )

В (НІР05-

0,04968 )

А (НІР05-

0,07626 )

В (НІР05-

0,05390 )

б
ез

з
р

о
ш

ен
н

я

Без внесення фосфогіпсу (контроль)
4,10

4,17

4,34 5,00

5,17

5,77

Внесення фосфогіпсу під

культивацію навесні нормою 1,4 т/га 4,15 4,40 5,20 6,06

Внесення фосфогіпсу під

культивацію навесні нормою 3 т/га 4,17 4,46 5,22 6,11

Внесення фосфогіпсу восени під

основний обробіток ґрунту нормою

6 т/га 4,25 4,51 5,27 6,18

зр
о

ш
ен

н
я

Без внесення фосфогіпсу (контроль) 4,58

4,68

6,54

6,88

Внесення фосфогіпсу під

культивацію навесні нормою 1,4 т/га 4,64 6,91

Внесення фосфогіпсу під

культивацію навесні нормою 3 т/га 4,74 7,00

Внесення фосфогіпсу восени під

основний обробіток ґрунту нормою

6 т/га 4,78 7,08
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Урожайність сільськогосподарських культур за роки досліджень

А-оцінка істотності часткових відмінностей: НІР05 - зрошення 0,11844 т/га

НІР05 – внесення меліоранту 0,08214 т/га
В - оцінка істотності середніх (головних) ефектів:

НІР05 - зрошення 0,05922 т/га

НІР05 – внесення меліоранту 0,05808 т/га

Варіанти досліду 2015 рік (пшениця озима)

зр
о

ш
ен

н
я
,

%
Н

В
(

А
)

внесення фосфогіпсу (В)

показник

урожайнос

ті, т/га

середній показник за

факторами, т/га

А (НІР05-

0,05922)

В (НІР05-

0,05808)

Б
ез

з
р
о

ш
ен

н
я

Без внесення фосфогіпсу (контроль)
4,20

4,32

4,51

Внесення фосфогіпсу під

культивацію навесні нормою 1,4 т/га 4,30 4,62

Внесення фосфогіпсу під

культивацію навесні нормою 3 т/га 4,37 4,78

Внесення фосфогіпсу восени під

основний обробіток ґрунту нормою

6 т/га 4,41 4,81

З
р
о

ш
ен

н
я

Без внесення фосфогіпсу (контроль) 4,83

5,04

Внесення фосфогіпсу під

культивацію навесні нормою 1,4 т/га
4,83

Внесення фосфогіпсу під

культивацію навесні нормою 3 т/га
4,94

Внесення фосфогіпсу восени під

основний обробіток ґрунту нормою

6 т/га

5,19
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ДОДАТОК Ж
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ДОДАТОК И
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ДОДАТОК К
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ДОДАТОК Л