ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

МАКАРОВОЇ ТЕТЯНИ КОСТЯНТИНІВНИ на тему:

**«АГРОМЕЛІОРАТИВНА ЕФЕКТИВНІСТЬ ВИКОРИСТАННЯ
ФОСФОГІПСУ НА ЗРОШУВАНИХ ЗЕМЛЯХ
ПІВНІЧНОГО СТЕПУ УКРАЇНИ»**

представлену на здобуття наукового ступеня

кандидата сільськогосподарських наук

за спеціальністю 06.01.02 – сільськогосподарські меліорації

Актуальність теми досліджень. Зрошувальні меліорації в зоні Північного Степу України характеризуються високими показниками економічної ефективності, але екологічні наслідки нерационального та неякісного зрошення у 60-80 роки минулого століття спричинили зниження родючості ґрунтів та забруднення довкілля. Зрошення призводить до підвищеного вмісту ввібраного натрію в несолонцюватих ґрунтах, що визначає процес їх осолонцювання. Розвиток процесу вторинного осолонцювання зрошуваних ґрунтів починається з поверхні ґрунту, далі цей процес поступово розвивається в глибину профілю ґрунту з підвищенням ступеня солонюватості від слабкого до сильного, в залежності від солонцюючої здатності зрошувальної води, ступеня буферності ґрунту та термінів зрошення. Тому комплексне вивчення впливу різних норм та строків внесення меліорантів; процесів гіпсування осолонцюваних ґрунтів та перспектив ведення екологічно безпечного зрошувального землеробства у Північному Степу України є актуальним.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Науково-дослідна робота за темою дисертації є складовою частиною наукової тематики кафедри експлуатації гідромеліоративних систем і технології будівництва Дніпровського державного аграрно-економічного університету в рамках робіт за темами: «Наукові основи і технології

екологічно безпечної меліорації земель, розробка енерго-ресурсозберігаючих технологій вирощування с.-г. культур на зрошуваних землях, проведення хімічної меліорації зрошуваних солонцюватих чорноземів у Придніпровському регіоні» (2013-2015рр, № державної реєстрації 0112U008269); «Наукове обґрунтування ресурсозбережних технологій вирощування кукурудзи на зерно та кукурудзи цукрової на поливних землях, геоінформаційне забезпечення екологічно безпечного використання води та меліорації іригаційно осолонцюваних ґрунтів в умовах північного Степу України (2016-2018 рр., № державної реєстрації 0115U007238), де автор роботи була відповідальним виконавцем завдання.

Метою дисертаційного дослідження є встановлення агроеліоративної ефективності хімічної меліорації фосфогіпсом солонцюватих чорноземів звичайних, для відтворення їх родючості.

Для досягнення поставленої мети здобувачем вирішувалися такі завдання:

- провести аналіз агроеліоративного стану зрошуваних ґрунтів на прикладі дослідної ділянки;
- виявити методи встановлення еліоративних норм внесення фосфогіпсу;
- дослідити якісний склад зрошувальної води та її тривалий вплив на родючість ґрунтів;
- визначити доцільність використання фосфогіпсу у якості хімічного еліоранту; встановити оптимальну розрахункову норму фосфогіпсу та строки внесення для відновлення солонцюватих ґрунтів;
- встановити вплив фосфогіпсу на родючість ґрунту та врожайність сільськогосподарських культур;
- визначити економічну ефективність запропонованих еліоративних заходів на зрошуваних ґрунтах та перспективи розвитку хімічних еліорацій.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що автором *уперше* обґрунтовано внесення фосфогіпсу розрахунковими нормами на

іригаційно солонцюватих чорноземах звичайних в умовах зрошення навесні. *Встановлено* ознаки іригаційного осолонцювання ґрунтів, які тривалий час поливали мінералізованою водою з р. Самара; оптимальну методику визначення норми внесення фосфогіпсу на чорноземі звичайному малогумусному. *Доведено* екологічну безпечність використання фосфогіпсу як хімічного меліоранту. *Виявлена* економічно обґрунтована норма внесення фосфогіпсу для отримання максимального рівня рентабельності.

Виробництву рекомендовані оптимальні дози та строки внесення фосфогіпсу для відновлення солонцюватих зрошуваних ґрунтів.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій та їх достовірність. Наукові положення дисертації Макарової Тетяни Костянтинівни достатньо обґрунтовано розкривають сутність процесу вторинного осолонцювання зрошуваних талий час ґрунтів, оптимальну методику визначення норми внесення фосфогіпсу на чорноземі звичайному малогумусному, екологічну безпечність використання фосфогіпсу як хімічного меліоранту.

Експериментальні дані базуються на узагальненні результатів трирічних досліджень, на достатньо високій теоретичній основі, застосуванні сучасних методик наукових досліджень, математичного та статистичного аналізів і перевірки в умовах виробництва, а тому їх достовірність не викликає сумніву.

Загальна оцінка дисертаційної роботи. За структурою дисертація відповідає існуючим вимогам, вона складається зі вступу, п'яти розділів, висновків і рекомендацій виробництву, включає 43 таблиці, 21 рисунок та 10 додатків. Загальний обсяг дисертаційної роботи становить 254 сторінки машинописного тексту (149 сторінок основного тексту). Список використаної літератури налічує 204 найменування, з яких 15 – латинцею. Всі структурні частини дисертації оформлені згідно вимог.

У вступі автор наводить обґрунтування обраної теми, досить чітко та обґрунтовано сформульовано мету, завдання і методи досліджень, зв'язок

роботи з науковими програмами, наукову новизну та практичну цінність роботи. Наведена інформація про апробацію результатів досліджень в наукових працях, рекомендаціях, науково-практичних конференціях свідчить про підвищений виробничий інтерес до результатів дослідження.

У першому розділі дисертації автором наведено аналіз і узагальнення літературних джерел з проблем іригаційної деградації ґрунтів за поливів водою різної якості. Розкрито причини виникнення вторинного іригаційного осолонцювання, наведено історичні відомості використання кальцієвмісних меліорантів та дані щодо їх застосування, встановлено їх вплив на фізичні та фізико-хімічні властивості ґрунтів.

У другому розділі наведено інформацію про ґрунтово-кліматичні умови зони проведення досліджень, агрохімічну, водно-фізичну характеристику ґрунту дослідної ділянки, агрометеорологічні умови в роки досліджень, методику польових і лабораторних досліджень, економічну оцінку і статистичний аналіз одержаних результатів. Дисертантом використано традиційні загальноновизнані і нові сучасні методи досліджень, які обумовили одержання достовірних результатів.

У третьому розділі автором роботи наведено зміни хімізму засолення, вмісту обмінних іонів у ґрунтовому поглинальному комплексі, фізичних властивостей дослідної ділянки під впливом фосфогіпсу. Представлено результати досліджень щодо оцінки якості зрошувальної води за небезпекою її токсичного впливу на рослини та небезпекою осолонцювання ґрунту.

У четвертому розділі проаналізовано зміну врожайності сільськогосподарських культур в умовах зрошення та з внесенням фосфогіпсу на іригаційно солонцюватих чорноземах. Встановлено що максимальний рівень урожайності з внесенням фосфогіпсу визначався під культивування навесні нормою 3 т/га, та восени під основний обробіток ґрунту нормою 6 т/га.

У п'ятому розділі наведена оцінка основних економічних показників при застосуванні фосфогіпсу, як хімічного меліоранту. Виявлено позитивні тенденції у варіантах дослідів при зрошенні.

Результати досліджень дисертанта є новими щодо внесення фосфогіпсу розрахунковими нормами на іригаційно солонцюватих чорноземах звичайних в зоні Північного Степу України.

Дисертацію написано українською мовою, аргументовано, логічно, доступно для читання. Отримані дані підтверджені результатами статистичного аналізу і не викликають сумніву. Висновки викладені у логічній послідовності, конкретні та сформульовані на основі детального аналізу матеріалів розділів дисертації. Рекомендації виробництву носять чіткий характер.

Автореферат оформлений згідно з вимогами і є ідентичним за змістом з дисертаційною роботою, відображає основні положення, результати і рекомендації виробництву, викладені в дисертації.

За темою дисертації опубліковано 20 наукових праць, з них 4 статті у наукових фахових виданнях України, 1 стаття у науковому фаховому виданні України, яке включено до міжнародних наукометричних баз даних, 3 статті - у наукових виданнях інших держав, 1 патент, 11 тез доповідей на конференціях.

Зауваження. Серед позитивних аспектів, значущість яких відзначено вище, дисертаційна робота містить деякі позиції, які потребують роз'яснення або уточнення, а саме:

1. Окремі розділи дисертаційної роботи перевантажені скороченнями, що ускладнює сприйняття її змісту. Доцільно було привести перелік умовних позначень, скорочень та символів, що значно облегшило сприйняття тексту дисертаційної роботи.

2. Висновки до розділу 1-5 бажано було показати у змісті дисертаційної роботи.

3. У другому розділі «Місце, умови, методика та агротехніка проведення досліджень» автором не приділено достатньої уваги гідрогеолого-меліоративному режиму стаціонарної дослідної ділянки (рівень підґрунтових вод, мінералізація та гідрохімічний склад вод тощо.).

3. У табл. 2.6 (с. 44) автор застосовує термін «норма внесення фосфогіпсу», а потрібно «доза внесення фосфогіпсу».

4. На с. 49 одиниця виміру «мгекв/л» оформлено не за вимогами ДСТУ.

5. У розділі 3.1 (с. 53-56) викладено інформацію щодо методики визначення радіаційного фону. Вважаю, що інформацію з цього питання доцільно було б розмістити в розділі 2 «Місце, умови, методи та агротехніка проведення досліджень», тобто в розділі, який присвячений методиці проведення досліджень.

8. У розділі 4 (табл. 4.1, 4.2) зустрічаються некоректні посилання на одиниці виміру урожайності (ц/га), яку потрібно виражати у т/га.

9. На рис. 4.1 «Відсоткова частка розподілу урожайності сільськогосподарських культур (середнє за 2011-2015 рр.)» відсутні умовні позначення, що ускладнює сприйняття інформації.

10. Не всі питання, які були детально розроблені в дисертаційній роботі знайшли своє відображення в авторефераті, висновках та рекомендаціях виробництву.

Незважаючи на зауваження, дисертація Макарової Тетяни Костянтинівни **«АГРОМЕЛІОРАТИВНА ЕФЕКТИВНІСТЬ ВИКОРИСТАННЯ ФОСФОГІПСУ НА ЗРОШУВАНИХ ЗЕМЛЯХ ПІВНІЧНОГО СТЕПУ УКРАЇНИ»** є завершеною науково-дослідною роботою, яка виконана на актуальну тему. Безумовно, це внесок у вирішення важливої державної проблеми – розробки та вдосконалення технологій покращення стану меліорованих ґрунтів в зоні Північного Степу України, які забезпечують формування оптимальної продуктивності рослин за умови збереження екологічної стійкості меліорованих агроландшафтів.

Дисертаційна робота Макарової Т.К. відповідає спеціальності 06.01.02 – «сільськогосподарські меліорації», виконана особисто, із використанням загальноновизнаних у землеробстві, меліорації, та агрохімії методик. Результати досліджень мають практичне значення для сільськогосподарського виробництва, та можуть використовуватися при навчанні фахівців сільського господарства.

Матеріал дисертаційної роботи викладений обґрунтовано і послідовно, а її оформлення відповідає положенню Державного стандарту України «Документація, звіти у сфері науки і техніки. Структура і правила оформлення» (ДСТУ 3008-95) і сучасних вимог ДАК України щодо оформлення дисертаційних робіт та авторефератів.

Дисертація Макарової Т.К. відповідає вимогам пункту 11 «Порядку присудження наукових ступенів», а її автор заслуговує на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.02 – сільськогосподарські меліорації.

Офіційний опонент:

доктор сільськогосподарських наук,
професор кафедри науки про Землю
ДВНЗ «Херсонський державний
аграрний університет»

Морозов О.В.

Підпис д.с.-г.н., професора Морозова О.В. засвідчую:

Начальник відділу кадрів
ДВНЗ «Херсонський державний
аграрний університет»

Яворська Ю.В.

10.09.2019 р.